
DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-07-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

COMUNE DI
SAN PIETRO DI MORUBIO

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.82002650230
Part. IVA 01346370230

N. 44 Reg. Delib. ORIGINALE

Del 31-07-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Oggetto: "PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE" SEMPLIFICATO TRIENNIO 2023-2025. MODIFICA 
DEL PIANO.

L'anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di luglio, alle ore 14:00 a seguito di regolari 
inviti, in videoconferenza (art. 7 Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale 
approvato con deliberazione di G.C. n. 41/2020), premesse le formalità di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. All’appello risultano:

VINCENZI CORRADO Presente
BISSOLI ANGELICA Assente
BISSOLI LARA Presente
BONFANTE GIANNI Presente
MALASPINA GIORGIO Presente

  

Partecipa all’adunanza con funzioni di SEGRETARIO COMUNALE verbalizzante Votano 
Eleonora,che nell’esercizio delle funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 ha eseguito l’appello 
dei partecipanti, verificando “a video” l’identità dei presenti, ognuno dei quali ha dichiarato di 
accettare la modalità di svolgimento della seduta in videoconferenza (art. 7 Regolamento per il 
funzionamento della Giunta Comunale), nonché di essere da solo e di adottare durante tutta la durata 
del collegamento in videoconferenza gli accorgimenti necessari per evitare che altre persone possano 
ascoltare la discussione, in considerazione del fatto che le sedute della Giunta non sono pubbliche. 
Costatato il numero legale, VINCENZI CORRADO assunta la presidenza, dichiara aperta la seduta 
ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-07-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 24 del 10/05/2023 avente per oggetto: “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025";

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 24/06/2022, n.81, con il quale viene approvato il 
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 
piano integrato di attività e organizzazione e richiamato in particolare l’art.1, il quale così recita:

“Art. 1. Individuazione di adempimenti assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione
1. Ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, per le amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta 
dipendenti, sono soppressi, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO), gli adempimenti inerenti ai piani di cui alle seguenti disposizioni:

a) articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6, e articoli 60-bis (Piano delle 
azioni concrete) e 60-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
b) articolo 2, comma 594, lettera a), della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Piano 
per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che 
corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio);
c) articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, 
n. 150 (Piano della performance);
d) articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 
190 (Piano di prevenzione della corruzione);
e) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano organizzativo 
del lavoro agile);
f) articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Piani di 
azioni positive).

1. Per le amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani  individuati al 
comma 1 sono da intendersi come riferiti alla corrispondente sezione del PIAO.

2. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n.165, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto degli adempimenti 
stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di cui all'articolo 6, comma 6, 
del decreto-legge  n. 80 del 2021.

3. All'articolo 169, comma 3-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il terzo periodo è 
soppresso.;

Richiamato il Decreto del 30/06/2022 n.132 con il quale si approva il regolamento recante la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di attività e organizzazione con particolare riferimento 
all’art.6 che così recita:

“Art. 6. Modalità semplificate per le pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta 
dipendenti
1. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività di cui 
all'articolo 3, comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi all'aggiornamento 
di quella esistente all'entrata in vigore del presente decreto considerando, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle relative a:
a) autorizzazione/concessione;
b) contratti pubblici;
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi;
d) concorsi e prove selettive;



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-07-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il 
raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico.

2.L'aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti corruttivi, 
modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse ovvero 
di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. Scaduto 
il triennio di validità, il Piano è modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi effettuati nel 
triennio.

3.Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 sono tenute, altresì, alla predisposizione del Piano 
integrato di attività e organizzazione limitatamente all'articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2.

4.Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di 
cui al presente articolo”;

Considerato che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO) approvato con 
deliberazione n.24/2023 contiene, in una apposita sezione, il Piano dei Fabbisogni 2023-2025;

Ritenuto necessario modificare il la sezione 3.2 Piano dei fabbisogni riportato nel Piao con la 
seguente previsione, 

PIANO ASSUNZIONALE LAVORO FLESSIBILE  2023

Profilo professionale – 
Categoria Area n. Spesa 

annua 
Modalità e tempi di 

attuazione del Piano

Cat. C  - Area degli 
Istruttori  part-time (6 h 
sett.) 

3 - Tecnica 1 6.000,00
Convenzione  (a far data dal 
01.01.2023 al 31.12.2023
 – tempo determinato)

Cat. C  - Area degli 
Istruttori  full time  (36 h 
sett.) 

 3- Tecnico 1 15.191,64

Contratto Interinale  (a far 
data dal 16.08.2023 al 
31.12.2023 (con possibilità di 
rinnovo di ulteriori 3 mesi)

PIANO ASSUNZIONALE LAVORO TEMPO INDETERMINATO 2023

Profilo professionale – 
Categoria Area n. Spesa 

annua 
Modalità e tempi di 

attuazione del Piano

Cat. C Area degli Istruttori  
– Part time  (36 h sett.)

Area Servizi alla 
Persona 1 2.129,88

Dal 01.06.2023  modifica del 
contratto già in essere con 
dipendente part time da 34 ore 
a full time 36 ore

D – Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione 
Tempo Pieno (36 h sett)

Area Affari Interni 1 1.978,42

Progressione verticale in 
deroga  ai sensi dell’art. 13- 
comma 6 del CCNL 
16.11.2022. La progressione 
riguarderà il passaggio dalla 
categoria C(Area degli 
Istruttori) alla categoria D(Area 
dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione).

VISTI:



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-07-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

- lo Statuto comunale;

- la delibera di C.C. n n. 46 del 30.11.2022 con oggetto “Approvazione  DUP, del bilancio di 
previsione 2023- 2025 e dei documenti allegati”;

- VISTA la D.G.C. n. 02 del 18.01.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione - PEG 2023-2025”;

Richiamato il D.L. 9 giugno 2021, n.80, convertito in Legge n.113 del 6 agosto 2021, che ha 
introdotto nel nostro ordinamento il “Piano integrato di attività e organizzazione” (PIAO), che deve 
essere adottato dalle pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti (escluse le scuole di ogni 
ordine e grado);

Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione di cui 
all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il parere favorevole rilasciato in data 28/07/2023 e pervenuto all’ente con prot. n. 5236 
dall’Organo di revisione per quanto di competenza;

DELIBERA

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e qui si 
intendono integralmente riportate e trascritte.

2) Di modificare, per le motivazioni sopra espresse, il Piano integrato di attività ed 
organizzazione (PIAO), approvato con deliberazione di G.C. N.24/2023, nella sezione 3.2 
Piano triennale dei Fabbisogni del Personale 2023-2025, con la previsione di quanto segue:

PIANO ASSUNZIONALE LAVORO FLESSIBILE  2023

Profilo professionale – 
Categoria Area n. Spesa 

annua 
Modalità e tempi di 

attuazione del Piano

Cat. C  - Area degli 
Istruttori  part-time (6 h 
sett.) 

3 – Servizi al 
Territorio e alle 
Imprese

1 6.000,00
Convenzione  (a far data dal 
01.01.2023 al 31.12.2023
 – tempo determinato)

Cat. C  - Area degli 
Istruttori  full time  (36 h 
sett.) 

3 – Servizi al 
Territorio e alle 
Imprese

1 15.191,64

Contratto Interinale  (a far 
data dal 16.08.2023 al 
31.12.2023 (con possibilità di 
rinnovo di ulteriori 3 mesi)



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-07-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

PIANO ASSUNZIONALE LAVORO TEMPO INDETERMINATO 2023

Profilo professionale – 
Categoria Area n. Spesa annua Modalità e tempi di attuazione 

del Piano

Cat. C Area degli Istruttori  – 
Part time  (36 h sett.)

Area Servizi 
alla Persona 1 2.129,88

Dal 01.06.2023  modifica del 
contratto già in essere con 
dipendente part time da 34 ore 
a full time 36 ore

D – Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione 
Tempo Pieno (36 h sett)

Area Affari 
Interni 1 1.978,42

Progressione verticale in 
deroga  ai sensi dell’art. 13- 
comma 6 del CCNL 
16.11.2022. 

La progressione riguarderà il 
passaggio dalla categoria C 
(Area degli Istruttori) alla 
categoria D (Area dei 
Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione).

3) di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Interni di provvedere alla trasmissione del 
presente provvedimento di modifica al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023-2025 come approvato, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità 
dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2022;



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-07-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione 
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole 
di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega 
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di 
legge. 

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

A voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
       VINCENZI CORRADO  Votano Eleonora

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


